
"AÑO DEL DIÁLOGO Y LA RECONCILIACIÓN NACIONAL" 

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL MARISCAL NIETO 
LEY ORGÁNICA N° 27972 DEL 26-05-2003 

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA N° 0 O 1 á 7 -2018-A/MPMN  

Moquegua, 0 7 AGO. 2018 
VISTOS: El Informe Legal N° 569 -2018-GAJ/GM/MPMN; el Informe N° 264-2018-SGPPPR/GPP/GM/MPMN; el 

Informe N° 0220-2018-GPP/GM/MPMN; sobre Aprobación del Plan estratégico Institucional-PEI 2018 al 2021, de la Municipalidad 
rovincial Mariscal Nieto; y; 

CONSIDERANDO: 

GERE 14 
MUNICiPAL 

Que, de acuerdo a lo dispuesto en el artículo 194° de la Constitución Política del Perú, en concordancia con lo 
estipulado en el Artículo II del Título Preliminar de la Ley N° 27972, Ley Orgánica de Municipalidades, refiere que: "Los Gobiernos 
Locales gozan de autonomía política, económica y administrativa en los asuntos de su competencia. La autonomía que la 
Constitución Política del Perú establece para las municipalidades radica en la facultad de ejercer actos de gobierno, administrativos y 
de administración, con sujeción al ordenamiento jurídico, con la finalidad de organizar, reglamentar y administrar sus servicios y 
competencias entre las cuales se encuentra el de regular el proceso de programación, formulación de directivas y aprobación de su 
presupuesto."; 

Que, la Ley N° 27972, Ley Orgánica de Municipalidades, en su Título Preliminar, su Artículo VIII, señala: "(...) 
Las competencias y funciones específicas municipales se cumplen en armonía con las políticas y planes nacionales, regionales y 
locales de desarrollo"; en su Artículo IX, establece: "El proceso de planeación local es integral, permanente y participativo, 
articulando a las municipalidades con sus vecinos. En dicho proceso se establecen las políticas públicas de nivel local, teniendo en 
cuenta las competencias y funciones específicas exclusivas y compartidas establecidas para las municipalidades provinciales y 
distritales."; asimismo, en su artículo 20°, numeral 6, señala: "Dictar decretos y resoluciones de alcaldía, con sujeción a las leyes y 
ordenanzas"; asimismo, su artículo 43°, establece: "Las resoluciones de alcaldía aprueban y resuelven los asuntos de carácter 
administrativo."; 

Que, el Decreto Legislativo N° 1088, Ley del Sistema Nacional de Planeamiento Estratégico y del Centro 
Nacional de Planeamiento Estratégico — CEPLAN, en su artículo 3°, señala: "El Sistema Nacional de Planeamiento Estratégico está 
integrado por: a) el Centro Nacional de Planeamiento Estratégico, como órgano rector del Sistema; b) los órganos del gobierno 
nacional y, con salvaguarda de su autonomía, de los demás poderes del Estado, de los organismos constitucionales autónomos y de 
los gobiernos regionales y locales con responsabilidades y competencias en el planeamiento estratégico; y c) el Foro del Acuerdo 
Nacional, que actúa como instancia de concertación de la planificación estratégica nacional cuando su intervención es solicitada, en 
su orden, por el Presidente del Consejo de Ministros o el Presidente del Consejo Directivo del CEPLAN."; 

Que, mediante Resolución de Presidencia de Consejo Directivo N° 026-2017/CEPLAN/PCD de fecha 02 de 
mayo de 2017, se aprobó la Directiva N° 001-2017-CEPLAN/PCD "Directiva para la Actualización del Plan Estratégico de Desarrollo 
Nacional", la misma que en su Cuarta Disposición Complementaria Transitoria, establece: La Presidencia del Consejo Directivo del 
CEPLAN aprueba la actualización de guías e instrumentos metodológicos necesarios para orientar la actualización de políticas y 
planes a diferentes niveles, considerando el ciclo de planeamiento estratégico para la mejora continua y los lineamientos para casos 
de desastre, según se indica en el Artículo 6 de la presente Directiva"; asimismo, en su única Disposición Complementaria 
Derogatoria, indica: "Esta Directiva deja sin efecto la Directiva N° 001-2009-CEPLAN/PCD, Directiva para la Formulación del Plan 
Estratégico de Desarrollo Nacional 2010-2021, aprobada mediante Resolución de Presidencia del Consejo Directivo N° 009-2009-
CEPLANPCD; y la Directiva N° 001-2014-CEPLAN/PCD, Directiva General del Proceso de Planeamiento Estratégico, aprobada por 

7 Resolución de Presidencia del Consejo Directivo N° 026-2014-CEPLAN-PCD y su modificatoria."; 

Que, con Resolución de Presidencia de Consejo Directivo N° 033-2017/CEPLAN/PCD, de fecha 02 de junio del 
, 2017, se aprobó la "Guía para el Planeamiento Institucional", la cual fue modificada mediante Resolución de Presidencia de Consejo 

Directivo N° 062-2017/CEPLAN/PCD, de fecha 23 de noviembre del 2017, la misma que en su numeral 4.1., indica: TI El PEI es 
un instrumento de gestión que identifica la estrategia de la entidad para lograr sus objetivos, en un periodo mínimo de tres (3) años, 
a través de iniciativas diseñadas para producir una mejora en el bienestar de la población a la cual sirve y cumplir su misión."; 
asimismo, en su numeral 5.7., señala: "De acuerdo con la estructura del Cuadro N° 5 de esta Guía, el Pliego remite su PEI por 
correo electrónico al CEPLAN. En el caso de los Pliegos del Poder Ejecutivo, previamente remiten su PEI al Órgano de 
Planeamiento Estratégico Sectorial perteneciente al Sector al cual se encuentra adscrito o el que haga sus veces; corresponde a 
este órgano elaborar un primer informe de validación sobre la consistencia y coherencia del PEI del Pliego con las políticas y planes 
bajo competencia del Sector; este informe, junto al PEI es remitido por el Pliego mediante correo electrónico al CEPLAN. El CEPLAN 
verifica y valida la metodología, la consistencia y coherencia del PEI con el PEDN y la Política General de Gobierno, y emite un 
informe técnico. Luego de contar con dicho informe, el Titular del Pliego emite el acto resolutivo de aprobación del PEI y dispone su 
publicación en el Portal de Transparencia Estándar de la entidad."; 



"AÑO DEL DIÁLOGO Y LA RECONCILIACIÓN NACIONAL" 

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL MARISCAL NIETO 
LEY ORGÁNICA N° 27972 DEL 26-05-2003 

Que, el Texto Único Ordenado de la Ley N° 28411, Ley General del Sistema Nacional de Presupuesto, aprobado 
por el Decreto Supremo N° 304-2012-EF, en su artículo 71°, numeral 71.1, establece: "Las Entidades, para la elaboración de sus 
Planes Operativos Institucionales y Presupuestos Institucionales, deben tomar en cuenta su Plan Estratégico Institucional (PEI) que 
ebe ser concordante con el Plan Estratégico de Desarrollo Nacional (PEDN), los Planes Estratégicos Sectoriales Multianuales 
ESEM), los Planes de Desarrollo Regional Concertados (PDRC), y los Planes de Desarrollo Local Concertados (PDLC), según sea 
caso."; en su numeral 71.2, indica: "El Presupuesto Institucional se articula con el Plan Estratégico de la Entidad, desde una 

erspectiva de mediano y largo plazo, a través de los Planes Operativos Institucionales, en aquellos aspectos orientados a la 
asignación de los fondos públicos conducentes al cumplimiento de las metas y objetivos de la Entidad, conforme a su escala de 
prioridades."; 

Que, la Directiva N° 001-2014-CEPLAN Directiva General del Proceso de Planeamiento Estratégico - Sistema 
Nacional de Planeamiento Estratégico, en su artículo 17°, señala: "El Plan Estratégico Institucional — PEI, es el documento elaborado 
por las entidades de la Administración Pública que constituyen un pliego presupuestario. Se redacta en la Fase Institucional y utiliza 
la información generada en la Fase Estratégica del sector al que pertenece o del territorio al que está vinculado. Este documento 
desarrolla las acciones estratégicas de la entidad para el logro de los objetivos establecidos en el PESEM o PDC, según sea el caso. 
El PEI contiene la síntesis de la Fase Estratégica, la Misión, los objetivos estratégicos institucionales, indicadores, metas, las 
acciones estratégicas y la ruta estratégica. El PEI se formula anualmente para un periodo de 3 años. Es aprobado por el titular de la 
entidad."; 

Que, la Ley N° 27658, Ley Marco de Modernización de la Gestión del Estado, en su artículo 4°, indica: "El 
proceso de modernización de la gestión del Estado tiene como finalidad fundamental la obtención de mayores niveles de eficiencia 
del aparato estatal, de manera que se logre una mejor atención a la ciudadanía, priorizando y optimizando el uso de los recursos 
úblicos. (...)"; asimismo en su artículo 5°, literal f), respecto a las principales acciones sobre el proceso de modernización de la 

gestión del Estado, señala: "f) Institucionalización de la evaluación de la gestión por resultados, a través del uso de modernos 
recursos tecnológicos, la planificación estratégica y concertada, la rendición pública y periódica de cuentas y la transparencia a fin de 
garantizar canales que permitan el control de las acciones del Estado., que: "la institucionalización de la evaluación de la gestión por 
resultados, a través del uso de modernos recursos tecnológicos, la planificación estratégica y concertada, la rendición pública y 
periódica de cuentas y la transparencia a fin de garantizar canales que permitan el control de las acciones del Estado."; 

Que, mediante Resolución de Gerencia Municipal N° 201-2017—GM/MPMN, de fecha 21 de setiembre del 2017, 
se conformó la Comisión de Planeamiento Estratégico responsable de la validación del documento el Equipo Técnico que actuaría 
como apoyo de la Comisión; 

GlyZA 	„ z 

11,1009.4°'''  Que, al haber culminado la elaboración del PEI 2018 al 2021 de la Municipalidad Provincial Mariscal Nieto, dicho 
/ instrumento fue remitido al CEPLAN, para su revisión y validación correspondiente, conforme el numeral 5.7. de la "Guía para el 

'490.kil•(5/ Planeamiento Institucional", por lo cual se remite la respuesta mediante Oficio N° 123-2018-CEPLAN/DNCP, de fecha 25 de mayo 
del 2018, donde el CEPLAN señala que el equipo de monitores, previa revisión de la articulación del contenido y la estructura del 
Plan estratégico señalado, ha elaborado el Informe Técnico N° 029-2018-CEPLAN/DNCP-PEI, el mismo que concluye que el Plan 
Estratégico Institucional 2018-2021, cumple con lo requerido en la normativa vigente; 

Que, con Informe N° 264-2018-SGPPPR/GPP/GM/MPMN, de fecha 01 de Junio del 2018, la Sub Gerencia de 
Planes Presupuesto Participativo y Racionalización, describe a detalle, las etapas que se llevaron a cabo respecto al proceso de 
elaboración y aprobación del Plan estratégico Institucional-PEI 2018 al 2021 de la Municipalidad Provincial Mariscal Nieto, respecto de 
lo cual indica lo siguiente: "El 21 de setiembre del 2017, mediante Resolución de Gerencia Municipal N° 201-2017-GM/MPMN, se 
conforma la comisión de planeamiento estratégico (CPE), encargada de la validación del Plan Estratégico Institucional, y también se 
conformó el Equipo Técnico de Planeamiento (ETP), como espacio de apoyo a la Comisión de Planeamiento Estratégico (CPE), para 

», la elaboración del Plan Estratégico Institucional 2018 al 2021; el 02 de mayo del 2017, se aprobó la Directiva N° 001-2017- 
CEPLAN/PCD, Directiva para la actualización del Plan Estratégico de Desarrollo Nacional y el 02 de Junio del año 2017, se aprobó la 
guía para el Planeamiento Institucional, en base a ello es que se ha formulado el PEI 2018 al 2021; el 23 de mayo del año 2018, se ha 
presentado y validado el Plan Estratégico Institucional por la Comisión de Planeamiento del Proceso; el 25 de mayo del 2018, 
mediante Oficio N° 123-2018-CEPLAN/DNCP, el CEPLAN emite su informe técnico donde valida el documento en mención"; por lo 
cual solicita proseguir el proceso para su aprobación respectiva; 

Que, con Informe N° 0220-2018-GPP/GM/MPMN, de fecha 01 de Junio del 2018, la Gerencia de Planeamiento y 
Presupuesto, sobre el proceso de elaboración y aprobación del Plan Estratégico Institucional — PEI 2018 al 2021 de la Municipalidad 
Provincial Mariscal Nieto, y de acuerdo al detalle que se expresa en el Informe de la Sub Gerencia de Planes Presupuesto Participativo 
y Racionalización, remite el Plan Estratégico PEI 2018 al 2021, y demás actuados para su revisión, para continuar con su trámite de 
aprobación correspondiente; 

Que, mediante Informe Legal N° 569-2018-GAJ/GM/MPMN, de fecha 07 de Agosto del 2018, la Gerencia de 
Asesoría Jurídica, opina que mediante Resolución de Alcaldía, es viable aprobar el Plan Estratégico Institucional-PEI, de la 
Municipalidad de Provincial Mariscal Nieto, del 2018 al 2021, conforme lo establecido en la "Guía para el Planeamiento Institucional", 



REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 

vincial Mariscal Nieto 

S QUISPE MAMANI 
ALCALDE 

"AÑO DEL DIÁLOGO Y LA RECONCILIACIÓN NACIONAL" 

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL MARISCAL NIETO 
LEY ORGÁNICA N° 27972 DEL 26-05-2003 

aprobada con Resolución de Presidencia de Consejo Directivo N° 033-2017/CEPLAN/PCD, de fecha 02 de junio del 2017, y 
modificada mediante Resolución de Presidencia de Consejo Directivo N° 033-2017/CEPLAN/PCD, de fecha 23 de noviembre del 2017; 

De conformidad a lo establecido en al TUO de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, 
aprobado mediante Decreto Supremo N° 006-2017-JUS; Decreto Supremo N° 304-2012-EF, TUO de la Ley N° 28411; la Directiva N° 
001-2014-CEPLAN/PCD; el Decreto Legislativo N° 1088, Ley del Sistema Nacional de Planeamiento Estratégico y del Centro 
Nacional de Planeamiento Estratégico — CEPLAN; en uso de las atribuciones por la Ley N° 27972, Ley Orgánica de Municipalidades; y 
visaciones correspondientes; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO.- APROBAR, el Plan Estratégico Institucional-PEI 2018 al 2021, de la Municipalidad de 
Provincial Mariscal Nieto, conforme lo establecido en la "Guía para el Planeamiento Institucional", aprobada con Resolución de 
Presidencia de Consejo Directivo N° 033-2017/CEPLAN/PCD, de fecha 02 de junio del 2017, y modificada mediante Resolución de 
Presidencia de Consejo Directivo N° 062-2017/CEPLAN/PCD, de fecha 23 de noviembre del 2017, dicho Plan Estratégico en el Anexo 
N°01, forma parte integrante de la presente Resolución. 

ARTÍCULO SEGUNDO.- DISPONER, el estricto cumplimiento del Plan Estratégico Institucional — PEI 2018 al 
2021, de la Municipalidad Provincial Mariscal Nieto a todas las Gerencias, Sub Gerencias y Unidades Orgánicas de la Municipalidad 
Provincial de Mariscal Nieto, bajo responsabilidad de los titulares o quien haga sus veces. 

ARTÍCULO TERCERO.- ENCARGAR, a la Oficina de Tecnología de la Información y Estadística la Publicación de 
la presente Resolución y su respectivo anexo en el Portal Institucional de la Municipalidad Provincial Mariscal Nieto. 

ARTÍCULO CUARTO.- ENCARGAR, a la Oficina de Secretaria General la Notificación de la presente Resolución 
a las Gerencias, Sub Gerencias y Unidades Orgánicas, el acto resolutivo que contiene la presente resolución. 





MUNICIPALIDAD PROVINCIAL MARISCAL NIETO
Pian Estratégico Institucional 2018-2021

Concejo Municipal

Dr. Hugo Isaías Quispe Mamani 
Alcalde

Regidores

Eco. Pedro Oscar Mory Ugarelli 

Prof. Darío Pedro Huacán Puma 

Prof. Justo Germán Quispe Vizcarra 

Erly Abad Cordova Falcon 

Lizeth Sabina Ramos Cáceres 

Carmen Beatriz Rodríguez Pisco 

Richard Eusebio Domínguez Ugarte 

Julio Florencio Fajardo Espinoza 

Juan Wilber Huancapaza Mamani

2



MUNICIPALIDAD PROVINCIAL MARISCAL NIETO
Plan Estratégico Institucional 2018-2021

Comisión de Planeamiento

Alcalde Presidente

Gerente Municipal -  Vicepresidente

Gerente de Planeamiento y Presupuesto -  Secretario Técnico

Gerente de Administración

Gerente de Desarrollo Económico y Social

Gerente de Administración Tributaria

Gerente de Asesoría Jurídica

Gerencia de Desarrollo Urbano, Ambiental y Acondicionamiento Territorial 

Gerente de Infraestructura Publica 

Gerente de Servicios a la ciudad 

Representante del Concejo Municipal

Subgerente de Planes, Presupuesto Participativo y Racionalización

3



MUNICIPALIDAD PROVINCIAL MARISCAL NIETO
Plan Estratégico Institucional 2018-2021

Equipo Técnico
Gerente de Planeamiento y Presupuesto -  Presidente

Subgerencia de Planes, Presupuesto Participativo y Racionalización -  Secretaria 
Técnico

Subgerencia de Presupuesto y Hacienda 

Subgerencia de Programación e inversiones 

Subgerencia de Logística y Servicios Generales 

Subgerencia de Personal y Bienestar Social 

Subgerencia de Desarrollo Social 

Subgerencia de Desarrollo Económico

Subgerencia de Planeamiento, Control Urbano y Acondicionamiento Territorial.

Subgerencia de Transportes y Seguridad Vial

Subgerencia de Gestión del medio Ambiente

Subgerencia de Obras Publicas

Subgerencia de Estudios de Inversión

Subgerencia de Servicios Publicas

Subgerencia de Abastecimiento y Comercialización

Oficina de Defensa Civil

Oficina de Supervisión y Liquidación de Obras

Oficina de Tecnología de la Información y Estadística

Oficina de Promoción y Desarrollo Turístico

Oficina de Seguridad Ciudadana

Oficina de Imagen Institucional

Unidad Operativa Grifo Municipal

Unidad Operativa de Servicio de Maquinaria y Equipo

Unidad Operativa Planta de Prefabricados, Asfalto y Agregados

Unidad Operativa del Terminal Terrestre



MUNICIPALIDAD PROVINCIAL MARISCAL NIETO
Plan Estratégico Institucional 2018-2021

Equipo de Planeamiento

CPC Carlos Alberto Ponce Zambrano 

Gerente Municipal

Ing. Christlan Rene Díaz Plata 

Gerente de Planeamiento y Presupuesto

Mgr. Graciela Puma Calcina

Sub Gerente de Planes, Presupuesto Participativo y Racionalización

Equipo Operativo del Proceso
Econ. Luis Alberto Ramos Ramos

Econ. José Luis Solis Zegarra 

Srta. Naysha Barzaya Gómez



MUNICIPALIDAD PROVINCIAL MARISCAL NIETO
Plan Estratégico Institucional 2018-2021

índice
Presentación

I. Declaración de Política Institucional.

II. Misión Institucional.

III. Objetivos Estratégicos Institucionales.

IV. Acciones Estratégicas Institucionales.

V. Ruta Estratégica.

VI. Anexos

N° 01 Matriz de Articulación de Planes.

N° 02 Matriz del Plan Estratégico Institucional.



MUNICIPALIDAD PROVINCIAL MARISCAL NIETO
Pian Estratégico Institucional 2018-2021

Presentación

El Plan Estratégico Institucional (PEI) 2018-2021 de la Municipalidad Provincial Mariscal 

Nieto, ha sido elaborado en el marco de la Directiva N° 001-2017-CEPLAN/PCD, 

"Directiva para la actualización del Plan de Desarrollo Nacional" y la Guía para el 

Planeamiento Institucional modificada por Resolución de Presidencia de Consejo 

Directivo N° 062-2017-CEPLAN/PCD.

El PEI 2018-2021 es un es un instrumento de gestión que identifica la estrategia de la 

entidad para lograr sus objetivos, en un periodo mínimo de tres (3) años, a través de 

iniciativas diseñadas para producir una mejora en el bienestar de la población a la cual 

sirve y cumplir su misión.

En el contexto de la Política Nacional de Modernización de la Gestión Pública, se han 

identificado 20 Políticas Institucionales debidamente articulados a las Políticas de 

Estado, Política General de Gobierno Nacional y Políticas del nivel Local.

La Misión de la Institución, se ha construido sobre la base del rol central al que se refiere 

las funciones sustantivas de la entidad, la población a la que sirve y la manera como se 

satisfacen las necesidades de los vecinos.

Se han identificado Objetivos Estratégicos Institucionales, con sus respectivas acciones 

estratégicas, indicadores, línea base y metas anuales para los cuatros años de vigencia 

del PEI.

A efectos de establecer un orden de prioridad para los objetivos estratégicos 

institucionales y acciones estratégicas institucionales y así facilitar la asignación de 

recursos, se ha construido la Ruta Estratégica, la misma que debe ser considerada en la 

formulación del Plan Operativo Institucional.

Finalmente, se ha trabajado la matriz de articulación del Plan de Desarrollo Local 

Concertado y el PEI 2018-2021, y la del Plan Estratégico Institucional, conteniendo los 

objetivos y acciones estratégicas con sus respectivos indicadores y metas para los 

próximos cuatro años y las unidades orgánicas responsables de su seguimiento.



MUNICIPALIDAD PROVINCIAL MARISCAL NIETO
Plan Estratégico Institucional 2018-2021

Liderar el proceso de construcción de Moquegua como: es una provincia con

identidad, ordenada, segura, saludable y líder en calidad educativa; competitiva
en los sectores agricultura, minería y turismo, sobre la base de la tecnología e
Innovación y gestión eficiente del recurso hídrico, en armonía con el ambiente.

LINEAMIENTOS

i. Incrementar la dotación de infraestructura agraria y de riego de la pequeña 

y la mediana agricultura familiar, así como la tecnificación del riego 

parcelario.

ii. Fomentar el turismo sostenible y regular los servicios turísticos.

¡ii. Proveer adecuada infraestructura, equipamiento y mobiliario, promoción y 

defensa de la cultura y el deporte.

iv. Implementar el sistema de seguridad ciudadana, con participación de la 

sociedad civil y de la Policía Nacional.

v. Desarrollar y promover la adopción de modelos de gestión apropiada de 

residuos sólidos municipales y no municipales.

vi. Promover la inversión en infraestructura de saneamiento básico y de 

tratamiento y reúso de aguas residuales de origen doméstico y otras 

actividades generadoras de efluentes.

vii. Brindar un servicio gratuito de atención a cualquier caso vinculado a hechos 

o situaciones que amenacen o vulneren los derechos del niño y adolescente.

viii. Fortalecer y fomentar la participación juvenil en los distintos espacios 

políticos y sociales.

ix. Respetar y hacer respetar, proteger y promover el respeto de los derechos 

de las personas con discapacidad.

I. DECLARACIÓN DE POLÍTICA INSTITUCIONAL



MUNICIPALIDAD PROVINCIAL MARISCAL NIETO
Plan Estratégico Institucional 2018*2021

x. Promover oportunidades para las personas adultas mayores mediante 

mecanismos que permitan mejorar su acceso a los servicios de previsión y 

seguridad social.

xi. Ampliar, conservar y modernizar la infraestructura vial y de transporte, que 

promuevan la integración interna.

xii. Mejorar el sistema de semaforización, señalización horizontal y vertical, 

paraderos y gibas.

xiii. Fortalecer la prevención, la reducción y el control permanente de los 

factores de riesgo de desastre en la sociedad, así como la adecuada 

preparación y respuesta ante situaciones de desastre.

xiv. Conducir los procesos de adaptación y mitigación al cambio climático 

difundiendo sus consecuencias, así como capacitar a los diversos actores 

sociales para organizarse.

xv. Potenciar el proceso de planificación operativa como vínculo entre la 

planificación estratégica y la ejecución del gasto público.

xvi. Potenciar la evaluación de desempeño institucional.

xvii. Establecer el ciclo de gasto como eje conductor de la gestión pública 

operativa.

xviii. Implementar el desarrollo de modelos de gestión que faciliten la 

asociatividad público-privada.

xix. Promover la introducción masiva y estandarizada de TIC en la gestión de 

servicios

xx. Desarrollar una cultura tributaria, que permita a los ciudadanos concebir las 

obligaciones tributarias como un deber sustantivo, acorde con los valores 

democráticos.



MUNICIPALIDAD PROVINCIAL MARISCAL NIETO
Plan Estratégico institucional 2018-2021

II. MISIÓN INSTITUCIONAL

La misión es la razón de ser de la entidad, en el marco de las competencias y 

funciones establecidas en la Ley Orgánica de Municipalidades, Ley N° 27972 y la 

de carácter general y de los sistemas administrativos, considerando la población 

a la cual sirve y la manera particular como lo hace. En términos prácticos, refleja 

su gran objetivo general en el marco de las políticas y planes nacionales y 

territoriales.

10



MUNICIPALIDAD PROVINCIAL MARISCAL NIETO
Plan Estratégico Institucional 2018-2021

III. OBJETIVOS ESTRATÉGICOS INSTITUCIONALES

OBJETIVO ESTRATÉGICO
LINEA BASE METAS ANUALES 1

COD
INSTITUCIONAL INDICADOR

AÑO VALOR 2018 2019 2020 2021 |

OEl.Ol
Promover la competitividad 
económica en la provincia 
de Mariscal Nieto

Tasa de crecimiento de 
las licencias otorgadas 

por año
2017 75.3 76 77 78 80

OEI.02
Promover el Desarrollo 
Humano y Hábitos 
saludables en la provincia

Porcentaje de 
Instituciones educativas 

con aulas en buen estado
2015 38.9 45 50 55 60

% de cobertura del 
servicio de agua potable

2016 81.6 85 90 95 100

OEI.03
Reducir los índices de 
inseguridad Ciudadana en la 
provincia

Tasa de delitos por cada 
mil habitantes

2015 11.44 11 10 9 8

OEI.04
Mejorar la Gestión 
ambiental en la provincia de 
Mariscal Nieto

Porcentaje de 
disposición adecuada de 

residuos sólidos
2017 0 70 73 75 77

OEI.05
Promover el desarrollo 
urbano territorial sostenible 
en la provincia

Soles promedio del valor 
arancelarios x m2 de 

terrenos urbanos
2017 50 55 60 65 70

OEI.06
Promover la Gestión del 
Riesgo de Desastres en la 
Provincia

Porcentaje de la 
población asentada en 

zonas declaradas de alto 
riesgo

2016 18.99 16.6 15.6 14.6 13.6

OEI.07
Mejorar la gestión 

institucional
Percepción de la gestión 

pública local
2017 31.6 44.5 50 55 60

OEI.08
Mejorar la protección social 
de las poblaciones 
vulnerables

Nro. de pobres extremos 
en la provincia según 

SISFOH
2018 6338 6036 5749 5475 5214

.

11



MUNICIPALIDAD PROVINCIAL MARISCAL NIETO
Plan Estratégico Institucional 2018-2021

IV. ACCIONES ESTRATÉGICAS INSTITUCIONALES

OBJETIVO
ESTRATÉGICO

ACCIÓN ESTRATÉGICA 
INSTITUCIONAL INDICADOR

LINEA BASE 
DEL

INDICADOR
METAS ANUALES |

INSTITUCIONAL
AÑO VALOR 2018 2019 2020 2021 I

Asistencia técnica a los 
emprendedores de forma 
oportuna en la Provincia

Nro. de
emprendedores

asistidos
2017 0 300 350 400 450

Ferias económicas de 
manera integral a la 
población en la Provincia

Nro. de empresas 
que participan en 

las ferias
2017 0 400 450 500 550

Promover la

Asistencia técnica en 
formalización empresarial 
de forma oportuna en la 
provincia

Nro. de empresas 
asistidas para 
formalizarse

2017 80 90 100 120 150

competitividad 
económica en la 

provincia de 
Mariscal Nieto

Mejorar el acceso de los 
productores agropecuarios 
a los mercados

Toneladas de 
producción 

agrícola
2016 41196 42020 42860 43717 44574

Contribuir a ia 
competitividad de la oferta 
turística de la provincia

Nro. de turistas 
que arriban 2016 3260 3360 3410 3460 3510

Electrificación oportuna a 
nivel provincial

Porcentaje de 
hogares con luz 

eléctrica
2016 79.4 82 84 86 88

Servicio adecuado de 
Telecomunicaciones en la 
zona rural de la provincia

Porcentaje de 
población con 

TIOS (teléfono fijo, 
internet, cable, 

celular)

2017 s.r. 85 87 89 90

Escuelas
Multidisciplinarías para 
jóvenes y niños en la 
Provincia.

Nro. de 
participantes

2018 0 450 500 550 600

Promover el

Programas de actividades 
deportivas y recreativas 
de fácil acceso para la 
población de la Provincia.

Nro. de 
participantes

2018 0 400 450 500 550

Desarrollo 
Humano y 

Hábitos
saludables en la

Programa de 
fortalecimiento 
permanente de jóvenes de 
la provincia

Número de 
registros de 

organizaciones 
juveniles

2017 3 5 10 15 20

provincia
Servicio adecuado de 
agua y desagüe o a nivel 
provincial

Porcentaje dé 
población con 

acceso a servicio 
de desagüe

2016 64.5 70 75 80 85

Asistencia técnica en 
prácticas saludables de 
forma constante para la 
población

Nro. de
participantes en 

las actividades de 
prevención

2018 S I. 300 350 400 450

Reducir los

Equipos de video 
vigilancia y radio 
comunicación adecuados 
a nivel distrital

Número de 
equipos de video 
vigilancia y radio 

comunicación 
adquiridos

2017 0 20 20 20 20

índices de 
inseguridad 

Ciudadana en la 
provincia

Patrullaje integrado 
programado y oportuno a 
nivel distrital

Número de 
patrullajes 
integrados 
realizados

2017 24 48 60 80 90

Espacios públicos seguros 
a nivel distrital

Número de 
espacios públicos 

recuperados
2017 0 2 3 4 5

12



MUNICIPALIDAD PROVINCIAL MARISCAL NIETO
Pian Estratégico Institucional 2018-2021

Asistencia técnica en 
materia de seguridad 
ciudadana de forma 
periódica a nivel distrital

Número de 
eventos de 

sensibilización en 
materia de 
seguridad 
ciudadana

2017 3 5 10 15 20

Mejorar la

Manejo adecuado de los 
residuos sólidos éñ la 
jurisdicción

Porcentaje de 
viviendas que 

separa residuos 
sólidos 

reutilizables

2015 17.8 18 21 24 25

Gestión 
ambiental en la 

provincia de 
Mariscal Nieto

Acciones de fiscalización y 
control de la
contaminación de manera 
oportuna en la provincia

Número de 
acciones de 
control de la 

contaminación

2017 0 12 24 24 24

Mantenimiento y 
Conservación permanente 
de áreas verdes de uso 
público en la provincia

Porcentaje de 
m2/hab de área 

verde en la 
provincia

2017 3 4 4.5 5 6

Plan de Desarrollo Urbano 
implementado de la 
Provincia.

Porcentaje de 
ejecución 2017 0 10 20 30 40

Promover el 
desarrollo urbano 

territorial 
sostenlble en la 

provincia

Catastro actualizado en la 
jurisdicción de la 
Provincia.

% de actualización 
del catastro

2017 10 20 30 40 50

Espacios públicos 
recuperados y priorizados 
en beneficio de la 
provincia.

km2 de espacios 
recuperados

2017 s.i. 20 30 40 50

Control urbano de forma 
oportuna en la ciudad

Nro de licencias 
de edificaciones 

por año
2017 99 150 200 250 300

Saneamiento físico legal 
de predios focalizados en 
la provincia.

% de predios 
saneados

2017 0 30 40 50 60

Inspección en zonas de 
riesgos identificadas de 
manera focalizada en la 
Provincia.

Nro de 
inspecciones 

realizadas en el t
2017 400 400 450 500 550

Plan de Contingencia de 
riesgos de desastres 
implementado en la 
Provincia.

Porcentaje del 
avance del Plan

2017 s.i. 100 100 100 100

Promover la 
Gestión del 
Riesgo de 
Desastres en la 
Provincia

Plan de Continuidad 
Operativa Institucional de 
riesgos de desastres 
implementado en la 
Provincia.

Porcentaje del 
avance del Plan

2017 s.i. 100 100 100 100

Centro de operaciones de 
emergencia para el 
monitoreo de peligros, 
emergencias y desastres 
en la Provincia.

% de
equipamiento 

operativos para 
las acciones de 

atención

2017 0 100 100 100 100

Asistencia técnica en 
respuesta inmediata ante 
la ocurrencia de uri 
desastre de manera 
integral a la población de 
la Provincia.

Nro. de 
pobladores 

asistidos en GRD
2017 0 400 450 550 600

Mejorar la 
gestión 
institucional

Espacios y mecanismos 
de participación ciudadana 
fortalecidos en la 
Provincia.

Tasa de variación 
de los agentes 

participantes en 
los procesos de 

presupuesto 
participativo

2017 5 6 7 8 9

Recaudación Tributaria 
oportuna en beneficio de 
la Municipalidad.

Porcentaje de 
recursos 

directamente 
recaudados

2017 75 90 100 100 100



MUNICIPALIDAD PROVINCIAL MARISCAL NIETO
Plan Estratégico Institucional 2018-2021

Instrumentos de gestión 
actualizados en beneficio 
de la administración 
municipal.

Nro. de 
instrumentos 
actualizados

2017 0 2 2 2 2

Procesos y 
procedimientos 
administrativos 
simplificados en la 
municipalidad.

Porcentaje de 
procesos 
aplicados 

reingeniería

2017 0 30 50 70 100

Servicio Civil 
¡mplementado en 
beneficio de la 
Municipalidad.

% de avance en la 
implementación de 

la ley SERVIR
2017 0 2 3 5 5

Infraestructura y 
equipamiento mejorados 
en la municipalidad

miles de Soles de 
inversión

2017 0 500 600 800 800

Mejorar la 
protección social 
de las 
poblaciones 
vulnerables

Atención oportuna a niños 
y adolescentes en 
presunto estado de 
abandono

Porcentaje de 
atenciones 

resueltos por la 
DEMUNA

2017 1629 1700 1800 1900 2000

Programas de Apoyo 
Social con calidad para la 
Población Vulnerable de la 
Provincia.

Nro. de
beneficiarios que 
han mejorado su 

salud entre el total 
de beneficiarios * 

100

2017 0 10 15 20 25

14



MUNICIPALIDAD PROVINCIAL MARISCAL NIETO
Pian Estratégico Institucional 2018-2021

V. RUTA ESTRATÉGICA

PRIO
OEI AEI

CÓD DESCRIPCIÓN CÓDIGO DESCRIPCIÓN
UO RESPONSABLE 1

4 AEI.01.01
Asistencia técnica a los 
emprendedores de forma 
oportuna en la Provincia

Subgerencia de Desarrollo 
Económico

5 AEI.01.02
Ferias económicas de manera 
integral a la población en la 
Provincia

Subgerencia de Desarrollo 
Económico

4 OEI.01

Promover la 
competitividad

6 AEI.01.03
Asistencia téGnica en 
formalización empresarial de 
forma oportuna en la provincia

Subgerencia de Desarrollo 
Económico

provincia de Mariscal 
Nieto 1 AEI.01.04

Mejorar el acceso de los 
productores agropecuarios a los 
mercados

Subgerencia de Desarrollo 
Económico

2 AEI.01.05 Contribuir a la competitividad de 
la oferta turística de la provincia

Oficina de Promoción y 
desarrollo turístico

3 AEI.01.06. Electrificación oportuna a nivel 
provincial Gerencia de Inversión Publica

4 AEI.01.07.
Servicio adecuado de 
Telecomunicaciones en la zona 
rural de ía provincia

Gerencia de Inversión Publica

3 AEI.02.01 Escuelas Multidisciplinarias para 
jóvenes y niños en la Provincia.

Subgerencia de Desarrollo 
Social

OEI.02

Promover el Desarrollo 
Humano y Hábitos 

saludables en la 
provincia

4 AEI.02.02

Programas de actividades 
deportivas y recreativas de fácil 
acceso para la población de la 
Provincia.

Subgerencia de Desarrollo 
Social

7

5 AEI.02.03
Programa de fortalecimiento 
permanente de jóvenes de ia 
provincia

Subgerencia de Desarrollo 
Social

1 AEI.02.04 Servicio adecuado de agua y 
desagüe o a nivel provincial

Gerencia de Desarrollo 
Urbano, ambiente y 

acondicionamiento territorial

2 AEI.02.05
Asistencia técnica en prácticas 
saludables de forma constante 
para la población

Subgerencia de Desarrollo 
Social

3 AEI.03.01
Equipos de video vigilancia y 
radio comunicación adecuados a 
nivel distrital

Oficina de Seguridad 
Ciudadana

3 OEI.03
Reducir los indices de 

inseguridad Ciudadana 
en la provincia

2 AEI.03.02 Patrullaje integrado programado y 
oportuno a nivel distrital

Oficina de Seguridad 
Ciudadana

4 AEI.03.03
Espacios públicos seguros a nivel 
distrital

Oficina de Seguridad 
Ciudadana

1 AEI.03.04
Asistencia técnica en materia de 
seguridad ciudadana de forma 
periódica a nivel distrital

Oficina de Seguridad 
Ciudadana

1 AEI.04.01
Manejo adecuado de los residuos 
sólidos en la jurisdicción

Subgerencia de Servicios 
públicos

2 OEI.04

Mejorar ia Gestión 
ambiental en la 

provincia de Mariscal
3 AEI.04.02

Acciones de fiscalización y 
control de la contaminación de 
manera oportuna en la provincia

Subgerencia de Gestión del 
medio Ambiente

Nieto

2 AEI.04.03
Mantenimiento y Conservación 
permanente de áreas verdes de 
uso público en la provincia

Subgerencia de Servicios 
públicos

6 OEI.05

Promover el desarrollo 
urbano territorial 
sostenible en la 

provincia

3 AEI.05.01
Plan de Desarrollo Urbano 
implementado de la Provincia.

Subgerencia de 
Planeamiento, Control 

Urbano y Acondicionamiento 
Territorial



MUNICIPALIDAD PROVINCIAL MARISCAL NIETO
Plan Estratégico Institucional 2018-2021

2 AEI.05.02 Catastro actualizado en la 
jurisdicción de la Provincia.

Subgerencia de 
Planeamiento, Control 

Urbano y Acondicionamiento 
Territorial

4 AEI.05.03
Espacios públicos recuperados y 
priorizados en beneficio de la 
provincia.

Subgerencia de 
Planeamiento, Control 

Urbano y Acondicionamiento 
Territorial

1 AEI.05.04 Control urbano de forma oportuna 
en la ciudad

Subgerencia de 
Planeamiento, Control 

Urbano y Acondicionamiento 
Territorial

5 AEI.05.05
Saneamiento fís ico legal de 
predios focalizados en la 
provincia.

Subgerencia de 
Planeamiento, Control 

Urbano y Acondicionamiento 
Territorial

1 AEI.06.01
Inspección en zonas de riesgos 
identificadas de manera 
focalizada en la Provincia.

Ofician de defensa civil

2 AEI.06.02
Plan de Contingencia de riesgos 
de desastres implementado en la 
Provincia.

Ofician de defensa civil

5 OEI.06

Promover la Gestión 
del Riesgo de 

Desastres en la 
Provincia

3 AEI.06.03

Plan de Continuidad Operativa 
Institucional de riesgos de 
desastres implementado en la 
Provincia.

Ofician de defensa civil

4 AEI.06.04

Centro de operaciones de 
emergencia para el monitoreo de 
peligros, emergencias y 
desastres en la Provincia.

Ofician de defensa civil

5 AEI.06.05

Asistencia técnica en respuesta 
inmediata ante la ocurrencia de 
un desastre de manera integral a 
la población de la Provincia.

Ofician de defensa civil

3 AEI.07.01
Espacios y mecanismos de 
participación ciudadana 
fortalecidos en la Provincia.

Sugerencia de Planeamiento, 
Presupuesto Participativo y 

Racionalización

2 AEI.07.02
Recaudación Tributaria oportuna 
en beneficio de la Municipalidad.

Gerencia de Administración 
Tributaria

8 OEI.07
Mejorar la gestión 

Institucional

4 AEI.07.03
Instrumentos de gestión 
actualizados en beneficio de la 
administración municipal.

Sugerencia de Planeamiento, 
Presupuesto Participativo y 

Racionalización

1 AEI.07.04
Procesos y procedimientos 
administrativos simplificados en la 
municipalidad.

Sugerencia de Planeamiento, 
Presupuesto Participativo y 

Racionalización

5 AEI.07.05
Servicio Civil Implementado en 
beneficio de la Municipalidad.

Subgerencia de Personal y 
Bienestar

6 AEI.07.06
Infraestructura y equipamiento 
mejorados en la municipalidad

Gerencia de Administración

1 OEI.08

Mejorar la protección 
social de las 
poblaciones

1 AEI.08.01
Atención oportuna a niños y 
adolescentes en presunto estado 
de abandono

DEMUNA

vulnerables
2 AEI.08.02

Programas de Apoyo Social con 
calidad para la Población 
Vulnerable de la Provincia.

Subgerencia de Desarrollo 
Social

16



MUNICIPALIDAD PROVINCIAL MARISCAL NIETO
Pian Estratégico Institucional 2018-2021

ANEXOS

17



MATRIZ DE ARTICULACION DE PLANES (ANEXO B-l)

|  OBJETIVO ESTRATEGICO TERRITORIAL ACCION ESTRATEGICA TERRITORIAL
OBJETIVO ESTRATÉGICO INSTITUCIONAL

|  CODIGO
OBJETIVO

ESTRATEGICO
INDICADOR CODIGO ACCION ESTRATEGICA INDICADOR CÓDIGO ENUNCIADO

NOMBRE DEL 
INDICADOR

AE1.1
Mejorar el uso del 
recurso hidrico para uso 
agrario

Porcentaje de productores 
agropecuarios que cuentan 
con sistema de riego 
tecnificado

Incrementar los 
niveles de 

productividad 
agropecuaria en la 

provincia

Toneladas producción 
agraria provincial 
Número de unidades 
de ganado de la 
provincia

AE.1.2
Impulsar la innovación 
agropecuaria

Porcentaje de productores 
que usan semilla de calidad

OE1 AE.1.2
Impulsar la innovación 
agropecuaria

Porcentaje de ganado 
mejorado

AE1.3

Incrementar el acceso a 
crédito de los 
productores 
agropecuarios

Porcentaje de productores 
agropecuarios que acceden 
a crédito formal OEl.Ol

Promover la 
competitividad 

económica en la 
provincia de

Tasa de 
crecimiento de 

las licencias 
otorgadas por

AE1.4

Mejorar la
infraestructura para la 
comercialización de los 
productos agropecuarios

Porcentaje de productores 
agropecuarios que acceden 
a infraestructura de 
comercialización

Mariscal Nieto año

Mejorar la 
competitividad 
turística de la 

provincia

Arribo de turistas 
internacionales

AE2.1
Mejorar los servicios 
turísticos en la provincia

Porcentaje de percepción 
buena de los hoteles y 
restaurantes de parte de los 
turistas

OE2

AE2.2

Impulsar el registro de 
recursos turísticos en el 
Inventario Nacional de 
Recursos Turísticos

Porcentaje de recursos 
turísticos, registrados en el 
Inventario Nacional de 
Recursos Turísticos (INRT), 
acondicionados para la 
visita turística

.

EXPLICACIÓN DE RELACIÓN 
CAUSAL CON OET o AET

según la Ley Orgánica de 
Municipalidades los 

gobierno locales tienen, que 
promover el desarrollo 

económico



MUNICIPALIDAD PROVINCIAL MARISCAL NIETO
Plan Estratégico Institucional 20I8-2021

AE5.1
Incrementar la PEA 
ocupada con contrato en 
la provincia

Porcentaje de la PEA con 
contrato

0E5
Mejorar el nivel de 

empleo de la 
población

índice de calidad del 
Empleo

AE5.2
Incrementar la PEA 
ocupada con seguro de 
salud en la provincia

Porcentaje de la PEA con 
seguro de salud

AE5.3
Incrementar el acceso a 
un sistema de pensiones 
de la PEA ocupada

Porcentaje de la PEA 
afiliada a un sistema de 
pensiones

Porcentaje de 
estudiantes de 
segundo grado de 
secundaria con nivel

AE3.1

Incrementar la 
infraestructura de los 
establecimientos 
educativos

Porcentaje de Instituciones 
educativas con aulas en 
buen estado

Promover el 
Desarrollo 

Humano y Hábitos 
saludables en la 

provincia

Porcentaje de 
Instituciones

0E3
Mejorar la calidad 

educativa en la 
provincia

satisfactorio en 
comprensión lectora 
Porcentaje de 
estudiantes de

AE3.2
Mejorar las 
competencias de los 
docentes en servicio

Promedio de puntajes 
obtenidos en la Evaluación 
de Docentes

OEI.02

educativas con 
aulas en buen 

estado
%  de cobertura

El objetivo del PDLC, es 
especifico y a nivel 

institucional tiene más 
cobertura

segundo grado de 
secundaria con nivel 
satisfactorio en 
matemática

AE3.3

Impulsar el
involucramiento de los 
padres de familia en la 
educación

Porcentaje de padres de 
familia que asisten a las 
reuniones de los centros 
educativos

del servicio de 
agua potable

0E4

Mejorar la 
percepción de 

seguridad ciudadana 
en la población

Porcentaje de 
percepción de 

inseguridad

AE4.1
Reducir los delitos en la 
provincia

Tasa de delitos por cada mil 
habitantes

OEI.07
Mejorar la gestión 

institucional

Percepción de la 
gestión pública 
local

A nivel territorial no se ha 
contemplado un objetivo 
relacionado a la gestión 
institucional pero 
normalmente Va en 
gobernanza junto con 
participación ciudadana y 
seguridad ciudadana

AE4.2
Reducir el robo a 
viviendas urbanas de la 
provincia

Porcentaje de viviendas 
urbanas afectadas por robo

OEI.03

Reducir los índices 
de inseguridad 
Ciudadana en la 
provincia

Tasa de delitos 
por cada mil 
habitantes

Si existe una alineación

0E6
Mejorar la calidad 

ambiental en la 
provincia

índice de calidad 
ambiental

AE6.1
Mejorar la calidad del 
aire en la provincia

índice de calidad del aire OEI.04

Mejorar la Gestión 
ambiental en la 

provincia de 
Mariscal Nieto

Porcentaje de 
disposición 

adecuada de 
residuos sólidos

Si existe uva alineación

19



MUNICIPALIDAD PROVINCIAL MARISCAL NIETO
Plan Estratégico Institucional 2018-2021

AE6.2
Mejorar la calidad del 
agua en la provincia

índice de calidad del agua

AE6.3

Reducir la 
contaminación por 
residuos sólidos en la 
provincia

índice de contaminación por 
residuos sólidos

0E7
Mejorar las 

condiciones de vida 
de la población

índice de Desarrollo 
Humano

AE7.1
Mejorar la cobertura de 
acceso a agua segura 
en la provincia

Porcentaje de personas con 
acceso a agua segura

OEI.08

Mejorar la 
protección social 

de las poblaciones 
vulnerables

Nro. de pobres 
extremos en la 
provincia según 

SISFOH

Los dos objetivos tienen que 
ver con la protección social

AE7.2
Mejorar la cobertura del 
servicio de desagüe en 
la provincia

Porcentaje de hogares con 
acceso a servicio de 
desagüe

AE7.3
Ampliar la cobertura de 
aseguramiento en salud 
de la población

Porcentaje de población 
afiliada a algún seguro de 
salud

AE7.5

Am pliar el servicio 
público de
telecomunicaciones en 
la zona rural

Porcentaje de localidades 
que cuentan con servicio 
público de 
telecomunicaciones

AE7.6
Am pliar la cobertura de 

electrificación en la 
provincia

Porcentaje de hogares con 
luz eléctrica

0E8

Reducir el tiempo en 
el desplazamiento de 

personas en ell 
sistema de 

transporte urbano 
rural

Tiempo promedio de 
kilometro*hora

AE8.1
Incrementar el asfaltado 
de vías a nivel vecinal 
en la provincia

Porcentaje de la red vial 
vecinal asfaltada

OEI.05

Promover el 
desarrollo urbano 

territorial 
sostenlble en la 

provincia

Soles promedio 
del valor 

arancelarios x 
m2 de terrenos 

urbanos

El objetivo institucional es 
más integral pues abarca 
actividades que realiza la 

municipalidadAE8.2
Incrementar las vías 
asfaltadas a nivel 
provincial

Porcentaje de la red vial 
departamental! asfaltada

0E9

Reducir la
vulnerabilidad ante 
riesgo de desastres 

de la población y sus 
medios de vida

Porcentaje de 
población 

prioritariamente 
vulnerable

AE9.1
Impulsar la adecuada 
ocupación y uso del 
territorio en la provincia

Porcentaje de gobiernos 
locales que incorporan la 
gestión del riego de 
desastres en la formulación 
de sus planes urbanos

OEI.06

Promover la 
Gestión del Riesgo 
de Desastres en la 

Provincia

Porcentaje de la 
población 

asentada en 
zonas declaradas 

de alto riesgo

Tiene una relación directa



Impulsar la gestión de 
AE9.2 riesgos de desastres en 

las entidades públicas

Concientizar a la 
población sobre 

AE9.3 prevención y
preparación ante 
desastres

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL MARISCAL NIETO
Plan Estratégico Institucional 2018-2021

Porcentaje de entidades 
públicas que aprueban e 
implementan el plan de 
gestión del riesgo de 
desastres

Nro. de damnificados ante 
desastres en la provincia

21



MATRIZ DEL PLAN ESTRATEGICO INSTITUCIONAL (ANEXO B-2)

|  OEI/AEI

NOMBRE DEL
FÓRMULA DEL INDICADOR FUENTE DE DATOS

TIPO DE

LÍNEA BASE
VALOR

ACTUAL
LOGROS ESPERADOS EN EL PERIODO DEL PLAN

U N ID AD  ORGÁNICA 

RESPONSABLE DEL

1  CÓDIGO DESCRIPCIÓN VALOR AÑO VALOR AÑO AÑ O  T AÑO  T + l A Ñ O  T+2 A Ñ O  T+3

INDICADOR (* )

O E I.0 1

P ro m o v e r la  c o m p e tit iv id a d  
e c o n ó m ic a  e n  la  p ro v in c ia  d e  
M a ris c a l N ie to

T a s a  d e  c re c im ie n to  
d e  las  lic e n c ia s  
o to rg a d a s  p o r  a ñ o

(N ro  d e  lic e n c ia s  
o to rg a d a s  e n  e l a ñ o  t/N ro  
de  lic e n c ia s  o to rg a d a s  en  
e l a ñ o  t-1 )*1 0 0

Á re a  d e  L ic e n c ia  de  
fu n c io n a m ie n to  d e  la 
M M N

R e s u lta d o 2 0 1 7 7 5 .3 2 0 1 8 0 76 77 7 8 8 0 Á re a  d e  lic e n c ia s

A E I.0 1 .0 1
A s is te n c ia  té c n ic a  a  los  
e m p re n d e d o re s  d e  fo rm a  
o p o rtu n a  e n  la  P ro v in c ia

N ro  d e
e m p re n d e d o re s

a s is t id o s

S u m a to r ia  d e  los  
e m p re n d e d o re s  a s is t id o s

E s ta d ís tic a s  d e  la 

S u b g e re n c ia  de  
D e s a r ro llo  E c o n ó m ic o

R e s u lta d o 2 0 1 7 0 2 0 1 8 0 3 0 0 3 5 0 4 0 0 4 5 0
S u b g e re n c ia  d e  

D e s a r ro llo  E c o n ó m ic o

A E I.0 1 .0 2
F e ria s  e c o n ó m ic a s  d e  
m a n e ra  in te g ra l a la  p o b la c ió n  
e n  la  P ro v in c ia

N ro  d e  e m p re s a s  q u e  
p a r tic ip a n  e n  las  fe r ia s

S u m a to r ia  d e  las  
e m p re s a s  q u e  p a r tic ip a n  

e n  las  fe r ia s

E s ta d ís tic a s  d e  la 
S u b g e re n c ia  d e  

D e s a rro llo  E c o n ó m ic o
R e s u lta d o 2 0 1 7 0 2 0 1 8 0 4 0 0 4 5 0 5 0 0 5 5 0

S u b g e re n c ia  d e  
D e s a r ro llo  E c o n ó m ic o

A E I.0 1 .0 3

A s is te n c ia  té c n ic a  en  

fo rm a liz a c ió n  e m p re s a r ia l de  
fo rm a  o p o r tu n a  e n  la 
p ro v in c ia

N ro  d e  e m p re s a s  
a s is t id a s  p a ra  

fo rm a liz a rs e

S u m a to r ia  de l n ú m e ro  de  
e m p re s a s  a s is t id a s  p a ra  

fo rm a liz a rs e

E s ta d ís t ic a s  d e  la  
S u b g e re n c ia  d e  

D e s a r ro llo  E c o n ó m ic o
R e s u lta d o 2 0 1 7 8 0 2 0 1 8 0 90 1 0 0 1 2 0 1 5 0

S u b g e re n c ia  d e  
D e s a r ro llo  E c o n ó m ic o

A E I.0 1 .0 4
M e jo ra r  e l a c c e s o  d e  los 
p ro d u c to re s  a g ro p e c u a rio s  a 
lo s  m e rc a d o s

T o n e la d a s  de  
p ro d u c c ió n  a g r íc o la

S u m a to r ia  d e  la 
p ro d u c c ió n  d e  to n e la d a s  

m é tr ic a s

A n u a r io  E s ta d ís tic o  
A g ra r io

R e s u lta d o 2 0 1 6 4 1 1 9 6 2 0 1 8 0 4 2 0 2 0 4 2 8 6 0 4 3 7 1 7 4 4 5 7 4
S u b g e re n c ia  d e  

D e s a r ro llo  E c o n ó m ic o

A E I.0 1 .0 5
C o n tr ib u ir  a  la  c o m p e tit iv id a d  
d e  la  o fe rta  tu r ís tic a  d e  la 
p ro v in c ia

N ro  d e  tu r is ta s  que  
a r r ib a n

S u m a to r ia  d e l n ú m e ro  de  
tu r is ta s  q u e  a r r ib a n  a  la  

p ro v in c ia

E s ta d ís tic a s  d e  la 
G e re n c ia  R e g io n a l 

C o m e rc io  E x te r io r  y 
T u r is m o

R e s u lta d o 2 0 1 6 3 2 6 0 2 0 1 8 0 3 3 6 0 3 4 1 0 3 4 6 0 3 5 1 0
S u b g e re n c ia  d e  

D e s a r ro llo  E c o n ó m ic o

A E I.0 1 .0 6 .
E le c tr if ic a c ió n  o p o rtu n a  a 
n iv e l p ro v in c ia l

P o rc e n ta je  d e  h o g a re s  
c o n  lu z  e lé c tr ic a

N ro  d e  v iv ie n d a s  c o n  luz 
e lé c tr ic a /  N ro  d e  v iv ie n d a s  

e n  la  p ro v in c ia

S is te m a  d e  In fo rm a c ió n  
D is tr ita l IN E I

R e s u lta d o 2 0 1 6 7 9 .4 2 0 1 8 0 82 84 8 6 88
O fic in a  d e  te c n o lo g ía  d e  

la  in fo rm a c ió n , y  
e s ta d ís t ic a s

A E I.0 1 .0 7 .
S e rv ic io  a d e c u a d o  de  
T e le c o m u n ic a c io n e s  e n  la  
z o n a  ru ra l d e  la  p ro v in c ia

P o rc e n ta je  de  
p o b la c ió n  c o n  T IC S  

( te lé fo n o  fijo , in te rn e t, 
c a b le , c e lu la r )

N ro  d e  p o b la d o re s  co n  
T IC S /T o ta l d e  la  p o b la c ió n  

* 1 0 0

S is te m a  d e  In fo rm a c ió n  
D is tr ita l IN E I

R e s u lta d o 2 0 1 7 s.i. 2 0 1 8 0 8 5 87 8 9 9 0
O fic in a  d e  te c n o lo g ía  d e  

la  in fo rm a c ió n  y  
e s ta d ís t ic a s

O E I.0 2
P ro m o v e r e l D e s a rro llo  
H u m a n o  y  H á b ito s  s a lu d a b le s  

e n  la  p ro v in c ia

P o rc e n ta je  de  
In s titu c io n e s  
e d u c a t iv a s  co n  a u la s  
e n  b u e n  e s ta d o

(N ° d e  in s titu c io n e s  
e d u c a tiv a s  co n  a u la s  en  
b u e n  e s ta d o /N 0 T o ta l d e  
in s titu c io n e s  
e d u c a t iv a s )* !  00

G R E -M O Q R e s u lta d o 2 0 1 5 3 8 .9 2 0 1 8 0 4 5 5 0 5 5 6 0 G D E S



MUNICIPALIDAD PROVINCIAL MARISCAL NIETO
Plan Estratégico Institucional 2018-2021

%  d e  c o b e rtu ra  d e l 
s e rv ic io  d e  a g u a  
p o ta b le

P ro m e d io  %  d e  la 
p o b la c ió n  d e  la  p ro v in c ia  
co n  s e rv ic io  d e  a g u a  
p o ta b le

S is te m a  d e  In fo rm a c ió n  
D is tr ita l IN E I

R e s u lta d o 2 0 1 6 8 1 .6 2 0 1 8 0 8 5 9 0 9 5 1 0 0

G e re n c ia  d e  D e s a rro llo  
U rb a n o , a m b ie n te  y 
a c o n d ic io n a m ie n to  

te r r ito r ia l

A E I.0 2 .0 1

E s c u e la s  M u ltid is c ip lin a r ia s  

p a ra  jó v e n e s  y  n iñ o s  e n  la 
P ro v in c ia .

N ro  d e  p a rtic ip a n te s

S u m a to r ia  d e l n ú m e ro  de  
p a r tic ip a n te s  e n  las  

d ife re n te s  e s c u e la s  en  el 

a ñ o  t

E s ta d ís tic a s  d e  la  
S u b g e re n c ia  de  

D e s a r ro llo  S o c ia l
R e s u lta d o 2 0 1 8 0 2 0 1 8 0 4 5 0 5 0 0 5 5 0 6 0 0

S u b g e re n c ia  d e  
D e s a r ro llo  S o c ia l

A E I.0 2 .0 2

P ro g ra m a s  d e  a c tiv id a d e s  
d e p o r t iv a s  y  re c re a tiv a s  de 
fá c il a c c e s o  p a ra  la  p o b la c ió n  
d e  la  P ro v in c ia .

N ro  d e  p a r tic ip a n te s

S u m a to r ia  d e l n ú m e ro  de  
p a r tic ip a n te s  e n  las  

d ife re n te s  a c tiv id a d e s  
d e p o r t iv a s  y  re c re a tiv a s  

e n  e l a ñ o  t

E s ta d ís tic a s  d e  la 
S u b g e re n c ia  d e  

D e s a rro llo  S o c ia l
R e s u lta d o 2 0 1 8 0 2 0 1 8 0 4 0 0 4 5 0 5 0 0 5 5 0

S u b g e re n c ia  d e  
D e s a r ro llo  S o c ia l

A E I .0 2 .0 3
P ro g ra m a  d e  fo r ta le c im ie n to  
p e rm a n e n te  d e  jó v e n e s  d e  la 
p ro v in c ia

N ú m e ro  d e  re g is tro s  
d e  o rg a n iz a c io n e s  

ju v e n ile s

S u m a to r ia  d e l re g is tro  de  
o rg a n iz a c io n e s  ju v e n ile s

E s ta d ís tic a s  d e  la  
S u b g e re n c ia  de 

D e s a rro llo  S oc ia l
R e s u lta d o 2 0 1 7 3 2 0 1 8 0 5 10 15 2 0

S u b g e re n c ia  d e  
D e s a r ro llo  S o c ia l

A E I.0 2 .0 4
S e rv ic io  a d e c u a d o  d e  a g u a  y 
d e s a g ü e  o  a n ive l p ro v in c ia l

P o rc e n ta je  de  

p o b la c ió n  c o n  a c c e s o  
a  s e rv ic io  d e  d e s a g ü e

P ro m e d io  %  d e  la 
p o b la c ió n  d e  la  p ro v in c ia  
c o n  s e rv ic io  d e  d e s a g ü e

S is te m a  d e  In fo rm a c ió n  
D is tr ita l IN E I

R e s u lta d o 2 0 1 6 6 4 .5 2 0 1 6 6 4 .5 7 0 75 80 8 5

G e re n c ia  d e  D e s a rro llo  
U rb a n o , a m b ie n te  y  
a c o n d ic io n a m ie n to  

te r r ito r ia l

A E I .0 2 .0 5
A s is te n c ia  té c n ic a  en 
p rá c tic a s  s a lu d a b le s  d e  fo rm a  
c o n s ta n te  p a ra  la  p o b la c ió n

N ro  d e  p a r tic ip a n te s  
e n  las  a c tiv id a d e s  d e  

p re v e n c ió n

S u m a to r ia  d e  p a r tic ip a n te s  
e n  la s  a c tiv id a d e s  d e  

p re v e n c ió n

E s ta d ís tic a s  d e  la 
S u b g e re n c ia  de  

D e s a rro llo  S o c ia l
R e s u lta d o 2 0 1 8 S .l. 2 0 1 8 0 3 0 0 3 5 0 4 0 0 4 5 0

S u b g e re n c ia  de  
D e s a r ro llo  S o c ia l

O E I.0 3
R e d u c ir  lo s  ín d ic e s  de  
in s e g u r id a d  C iu d a d a n a  e n  la 
p ro v in c ia

T a s a  d e  d e lito s  p o r  
c a d a  m il h a b ita n te s

(N ú m e ro  d e  d e lito s  
re g is tra d o s /T o ta l d e  la 

p o b la c ió n )*1 0 0 0
P N P R e s u lta d o 2 0 1 5 11.44 2 0 1 8 0 11 10 9 8 ose

A E I.0 3 .0 1

E q u ip o s  d e  v id e o  v ig ila n c ia  y 
ra d io  c o m u n ic a c ió n  
a d e c u a d o s  a  n iv e l d is tr ita l

N ú m e ro  d e  e q u ip o s  
d e  v id e o  v ig ila n c ia  y 
ra d io  c o m u n ic a c ió n  

a d q u ir id o s

N ú m e ro  d e  e q u ip o s  d e  
v id e o  v ig ila n c ia  y  ra d io  

c o m u n ic a c ió n  a d q u ir id o s

E s ta d ís tic a s  d e  la  O fic in a  
d e  S e g u rid a d  C iu d a d a n a

R e s u lta d o 2 0 1 7 0 2 0 1 8 0 2 0 2 0 2 0 2 0 ose

A E I.0 3 .0 2
P a tru lla je  in te g ra d o  
p ro g ra m a d o  y  o p o rtu n o  a 
n iv e l d is tr ita l

N ú m e ro  d e  p a tru lla je s  
in te g ra d o s  re a liz a d o s

N ú m e ro  d e  p a tru lla je s  
in te g ra d o s  re a liz a d o s

E s ta d ís tic a s  d e  la  O fic in a  
d e  S e g u rid a d  C iu d a d a n a

R e s u lta d o 2 0 1 7 24 2 0 1 8 0 4 8 6 0 8 0 9 0 ose

A E I.0 3 .0 3
E s p a c io s  p ú b lic o s  s e g u ro s  a 
n iv e l d is tr ita l

N ú m e ro  d e  e s p a c io s  
p ú b lic o s  re c u p e ra d o s

N ú m e ro  d e  e s p a c io s  
p ú b lic o s  re c u p e ra d o s

M a p a  d e  z o n a s  d e  r ie s g o R e s u lta d o 2 0 1 7 0 2 0 1 8 0 2 3 4 5 ose

A E I.0 3 .0 4

A s is te n c ia  té c n ic a  e n  m a te r ia  
d e  s e g u r id a d  c iu d a d a n a  de 
fo rm a  p e r ió d ic a  a  n ive l 

d is tr ita l

N ú m e ro  d e  e v e n to s  
d e  s e n s ib iliz a c ió n  en 
m a te r ia  d e  s e g u r id a d  

c iu d a d a n a

N ú m e ro  d e  e v e n to s  de  
s e n s ib iliz a c ió n  e n  m a te r ia  
d e  s e g u r id a d  c iu d a d a n a  

o rg a n iz a d o s

E s ta d ís tic a s  d e  la  O fic in a  
d e  S e g u rid a d  C iu d a d a n a

R e s u lta d o 2 0 1 7 3 2 0 1 8 0 5 10 15 2 0 ose

23



MUNICIPALIDAD PROVINCIAL MARISCAL NIETO
Plan Estratégico Institucional 2018-2021

O E I.0 4

M e jo ra r  la  G e s tió n  a m b ie n ta l 
e n  la  p ro v in c ia  d e  M a ris c a l 
N ie to

P o rc e n ta je  de  
d is p o s ic ió n  a d e c u a d a  

d e  re s id u o s  s ó lid o s

(D is p o s ic ió n  a d e c u a d a  de  
re s id u o s  s ó lid o s /T o ta l d e  

re s id u o s  s ó lid o s )*1 0 0
P IG A R S  M N R e s u lta d o 2 0 1 7 0 2 0 1 8 0 7 0 7 3 7 5 77 G S C

A E I.0 4 .0 1
M a n e jo  a d e c u a d o  d e  los  
re s id u o s  s ó lid o s  e n  la 
ju r is d ic c ió n

P o rc e n ta je  de  
v iv ie n d a s  q u e  s e p a ra  

re s id u o s  s ó lid o s  
re u tiliz a b le s

(N ú m e ro  d e  v iv ie n d a s  q u e  
s e p a ra  re s id u o s  s ó lid o s  

re u tilizab lesA T o ta l de  
v iv ie n d a s )*1 0 0

P IG A R S  M N R e s u lta d o 2 0 1 5 1 7 .8 2 0 1 8 0 18 21 2 4 2 5
S u b g e re n c ia  d e  

S e rv ic io s  p ú b lic o s

A E I.0 4 .0 2

A c c io n e s  d e  f is c a liz a c ió n  y 
c o n tro l d e  la c o n ta m in a c ió n  
d e  m a n e ra  o p o rtu n a  e n  la 
p ro v in c ia

N ú m e ro  d e  a c c io n e s  
d e  c o n tro l d e  la 
c o n ta m in a c ió n

N ú m e ro  d e  a c c io n e s  de  
c o n tro l d e  la

c o n ta m in a c ió n  e je c u ta d o s

E s ta d ís tic a s  d e  la 
S u b g e re n c ia  d e  G e s tió n  

d e l m e d io  A m b ie n te
R e s u lta d o 2 0 1 7 0 2 0 1 8 0 12 24 24 2 4

S u b g e re n c ia  d e  G e s tió n  
d e l m e d io  A m b ie n te

A E I.0 4 .0 3

M a n te n im ie n to  y 
C o n s e rv a c ió n  p e rm a n e n te  de  
á re a s  v e rd e s  d e  u s o  p ú b lico  
e n  la  p ro v in c ia

P o rc e n ta je  d e  m 2 /h a b  
d e  á re a  v e rd e  en  la 

p ro v in c ia

T o ta l d e  á re a s  
v e rd e s /T o ta l d e  la 

p o b la c ió n  d e l d is tr ito  
c a p ita l

E s ta d ís tic a s  d e  la 
S u b g e re n c ia  d e  S e rv ic io s  

p ú b lic o s

R e s u lta d o 2 0 1 7 3 2 0 1 8 0 4 4 .5 5 6
S u b g e re n c ia  d e  

S e rv ic io s  p ú b lic o s

0 E I .0 5

P ro m o v e r e l d e s a rro llo  
u rb a n o  te r r ito r ia l s o s te n ib le  

e n  la p ro v in c ia

S o le s  p ro m e d io  de l 
v a lo r  a ra n c e la r io s  x 

m 2  de  te r re n o s  
u rb a n o s

P ro m e d io  d e l v a lo r  
a ra n c e la r io s  d e  te r re n o s  
u rb a n o s  d e  la  c iu d a d  d e  

M o q u e g u a

P la n o  a ra n c e la r io  de  
te r re n o  u rb a n o s  d e  la 

c iu d a d  (C O N A T A )

R e s u lta d o 2 0 1 7 5 0 2 0 1 8 0 55 6 0 65 70

S u b g e re n c ia  d e  
P la n e a m ie n to , C o n tro l 

U rb a n o  y
A c o n d ic io n a m ie n to

T e rr ito r ia l

A E I.0 5 .0 1
P la n  d e  D e s a rro llo  U rb a n o  
im p le m e n ta d o  d e  la  P ro v in c ia .

P o rc e n ta je  de  
e je c u c ió n

%  d e  a c c io n e s  e je c u ta d a s  
e n tre  e l to ta l d e  a c c io n e s  
c o n te m p la d a s  e n  e l p la n

In fo rm e  d e  la 
S u b g e re n c ia  d e  

P la n e a m ie n to , C o n tro l 
U rb a n o  y

A c o n d ic io n a m ie n to
T e rr ito r ia l

R e s u lta d o 2 0 1 7 0 2 0 1 8 0 10 2 0 30 4 0

S u b g e re n c ia  d e  
P la n e a m ie n to , C o n tro l 

U rb a n o  y
A c o n d ic io n a m ie n to

T e rr ito r ia l

A E I.0 5 .0 2
C a ta s tro  a c tu a liz a d o  en  la  
ju r is d ic c ió n  d e  la  P ro v in c ia .

%  d e  a c tu a liz a c ió n  de l 
c a ta s tro

N ro  d e  v iv ie n d a s  
f is c a liz a d a s /  T o ta l d e  

v iv ie n d a s  re g is tra d a s  e n  el 
c a ta s tro  *1 0 0

C a ta s tro  d e l d is tr ito R e s u lta d o 2 0 1 7 10 2 0 1 8 0 2 0 30 4 0 5 0

S u b g e re n c ia  d e  
P la n e a m ie n to , C o n tro l 

U rb a n o  y
A c o n d ic io n a m ie n to

T e rr ito r ia l

A E I.0 5 .0 3
E s p a c io s  p ú b lic o s  
re c u p e ra d o s  y  p rio r iz a d o s  en  

b e n e fic io  d e  la p ro v in c ia .

k m 2  d e  e s p a c io s  
re c u p e ra d o s

km 2  d e  e s p a c io s  
re c u p e ra d o s

E s ta d ís tic a s  d e  la 
S u b g e re n c ia  de  

P la n e a m ie n to , C o n tro l 
U rb a n o  y

A c o n d ic io n a m ie n to
T e rr ito r ia l

R e s u lta d o 2 0 1 7 s.i. 2 0 1 8 0 2 0 3 0 4 0 50

S u b g e re n c ia  de  
P la n e a m ie n to , C o n tro l 

U rb a n o  y
A c o n d ic io n a m ie n to

T e rr ito r ia l

A E I.0 5 .0 4
C o n tro l u rb a n o  d e  fo rm a  
o p o r tu n a  e n  la  c iu d a d

N ro  d e  lic e n c ia s  de  
e d if ic a c io n e s  p o r  a ñ o

S u m a to r ia  d e  l ic e n c ia s  d e  
e d if ic a c io n e s  p o r  a ñ o

E s ta d ís tic a s  d e  la  
S u b g e re n c ia  de  

P la n e a m ie n to , C o n tro l 
U rb a n o  y

A c o n d ic io n a m ie n to
T e rr ito r ia l

R e s u lta d o 2 0 1 7 9 9 2 0 1 7 9 9 150 2 0 0 2 5 0 3 0 0

S u b g e re n c ia  de  
P la n e a m ie n to , C o n tro l 

U rb a n o  y
A c o n d ic io n a m ie n to

T e rr ito r ia l

A E I.0 5 .0 5

S a n e a m ie n to  f ís ic o  le g a l de  
p re d io s  fo c a liz a d o s  e n  la 
p ro v in c ia .

%  d e  p re d io s  
s a n e a d o s

N ro  d e  p re d io s  s a n e a d o  
e n tre  e l n ú m e ro  to ta l de  
p re c io s  s in  s a n e a r * 100

E s ta d ís tic a s  d e  la 
S u b g e re n c ia  de  

P la n e a m ie n to , C o n tro l 
U rb a n o  y

A c o n d ic io n a m ie n to
T e rr ito r ia l

R e s u lta d o 2 0 1 7 0 2 0 1 8 0 30 4 0 5 0 6 0

S u b g e re n c ia  d e  
P la n e a m ie n to , C o n tro l 

U rb a n o  y
A c o n d ic io n a m ie n to

T e rr ito r ia l



MUNICIPALIDAD PROVINCIAL MARISCAL NIETO
Plan Estratégico Institucional 2018-2021

O E I.0 6
P ro m o v e r la  G e s tió n  de l 
R ie s g o  d e  D e s a s tre s  e n  la 

P ro v in c ia

P o rc e n ta je  d e  la 
p o b la c ió n  a s e n ta d a  e n  
z o n a s  d e c la ra d a s  de  

a lto  r ie s g o

(P o b la c ió n  a s e n ta d a  en 
z o n a s  d e c la ra d a s  d e  a lto  

r ie s g o /P o b la c ió n  
to ta l)*1 00

M P M N R e s u lta d o 2 0 1 6 1 8 .9 9 2 0 1 8 0 1 6 .6 1 5 .6 1 4 .6 1 3 .6 O fic in a  d e  d e fe n s a  c iv il

A E I.0 6 .0 1

In s p e c c ió n  e n  z o n a s  de  
r ie s g o s  id e n tif ic a d a s  de  
m a n e ra  fo c a liz a d a  en  la 

P ro v in c ia .

N ro  d e  in s p e c c io n e s  
re a liz a d a s  en  e l t

S u m a to r ia  d e l N ro  de  
in s p e c c ió n  re a liz a d a s

M P M N R e s u lta d o 2 0 1 7 4 0 0 2 0 1 8 0 4 0 0 4 5 0 5 0 0 5 5 0 O fic ia n  d e  d e fe n s a  c iv il

A E I.0 6 .0 2

P la n  d e  C o n tin g e n c ia  de  
r ie s g o s  d e  d e s a s tre s  
im p le m e n ta d o  en  la  P ro v in c ia .

P o rc e n ta je  d e l a v a n c e  
d e l P lan

N ro  a c tiv id a d e s  
e je c u ta d a s  e n tre  e l n ro  de  
a c tiv id a d e s  p ro g ra m a d a s  * 

100

E s ta d ís t ic a s  d e  la  O fic in a  
d e  D e fe n s a  C iv il

R e s u lta d o 2 0 1 7 s.i. 2 0 1 8 0 100 100 100 100 O fic ia n  d e  d e fe n s a  c iv il

A E I.0 6 .0 3

P la n  de  C o n tin u id a d  
O p e ra tiv a  In s titu c io n a l de  
r ie s g o s  d e  d e s a s tre s  
im p le m e n ta d o  e n  la P ro v in c ia .

P o rc e n ta je  d e l a v a n c e  
d e l P lan

N ro  a c tiv id a d e s  
e je c u ta d a s  e n tre  e l n ro  d e  
a c tiv id a d e s  p ro g ra m a d a s  * 

100

E s ta d ís tic a s  d e  la  O fic in a  
d e  D e fe n s a  C iv il

R e s u lta d o 2 0 1 7 s.i. 2 0 1 8 0 1 0 0 100 1 0 0 100 O fic ia n  d e  d e fe n s a  c iv il

A E I.0 6 .0 4

C e n tro  d e  o p e ra c io n e s  de  
e m e rg e n c ia  p a ra  e l m o n ito re o  
d e  p e lig ro s , e m e rg e n c ia s  y 
d e s a s tre s  en  la  P ro v in c ia .

%  d e  e q u ip a m ie n to  
o p e ra t iv o s  p a ra  las  

a c c io n e s  d e  a te n c ió n

N ro  d e  e q u ip o  o p e ra tiv o s  
e n tre  el n ro  to ta l de  

e q u ip o s  p a ra  la s  a c c io n e s  
d e  e m e rg e n c ia

E s ta d ís tic a s  d e  la  O fic in a  
d e  D e fe n s a  C iv il

R e s u lta d o 2 0 1 7 0 2 0 1 8 0 100 100 100 100 O fic ia n  d e  d e fe n s a  c iv il

A E I.0 6 .0 5

A s is te n c ia  té c n ic a  en  
re s p u e s ta  in m e d ia ta  a n te  la 
o c u rre n c ia  d e  u n  d e s a s tre  de  
m a n e ra  in te g ra l a  la 
p o b la c ió n  d e  la P ro v in c ia .

N ro  d e  p o b la d o re s  
a s is t id o s  e n  G R D

N ú m e ro  d e  e v e n to s  d e  
c a p a c ita c ió n  s o b re  c a m b io  

c lim á tic o  o rg a n iz a d o s

E s ta d ís tic a s  d e  la  O fic in a  
d e  D e fe n s a  C iv il

R e s u lta d o 2 0 1 7 0 2 0 1 8 0 4 0 0 4 5 0 5 5 0 6 0 0 O fic ia n  d e  d e fe n s a  c iv il

O E I.0 7
M e jo ra r la  g e s tió n  

in s titu c io n a l
P e rc e p c ió n  d e  la 

g e s tió n  p ú b lic a  lo ca l

N ro  d e  p e rs o n a s  
e n tre v is ta s  q u e  

re s p o n d ie ro n  c o m o  b u e n a  
la  g e s tió n  m u n ic ip a l/to ta l 

d e  p e rs o n a s  e n tre v is ta d a s  
p o r  100

E N A H O R e s u lta d o 2 0 1 7 3 1 .6 2 0 1 8 0 4 4 .5 5 0 55 6 0

S u g e re n c ia  de  
P la n e a m ie n to , 
P re s u p u e s to  

P a r tic ip a tiv o  y 
R a c io n a liz a c ió n

A E I.0 7 .0 1
E s p a c io s  y  m e c a n is m o s  d e  
p a r tic ip a c ió n  c iu d a d a n a  
fo r ta le c id o s  e n  la  P ro v in c ia .

T a s a  d e  v a r ia c ió n  de  
lo s  a g e n te s  

p a r tic ip a n te s  e n  los  
p ro c e s o s  de  
p re s u p u e s to  
p a r tic ip a tiv o

N ro  d e  p a r tic ip a n te s  e n  el 
PP  d e l a ñ o  t e n tre  e l N ro  
d e  p a r tic ip a n te s  e n  e l PP 

d e l a ñ o  t-1

P á g in a  m e f R e s u lta d o 2 0 1 7 5 2 0 1 8 0 6 7 8 9

S u g e re n c ia  de  
P la n e a m ie n to , 
P re s u p u e s to  

P a r tic ip a tiv o  y  
R a c io n a liz a c ió n

A E I.0 7 .0 2

R e c a u d a c ió n  T rib u ta ria  
o p o rtu n a  e n  b e n e fic io  d e  la 
M u n ic ip a lid a d .

P o rc e n ta je  de  
re c u rs o s  d ire c ta m e n te  

re c a u d a d o s

S o le s  re c a u d a c ió n  d e l 
R D R /e n tre  lo  p ro g ra m a d o  

e n  e l a ñ o  t x  1 00

P á g in a  d e  tra n s fe re n c ia  
d e l M E F

R e s u lta d o 2 0 1 7 75 2 0 1 8 0 9 0 100 100 100

S u g e re n c ia  de  
P la n e a m ie n to , 
P re s u p u e s to  

P a r tic ip a tiv o  y  
R a c io n a liz a c ió n



MUNICIPALIDAD PROVINCIAL MARISCAL NIETO
Plan Estratégico Institucional 2018-2021

A E I.0 7 .0 3

In s tru m e n to s  d e  g e s tió n  
a c tu a liz a d o s  e n  b e n e fic io  de  
la  a d m in is tra c ió n  m u n ic ip a l.

N ro  d e  in s tru m e n to s  
a c tu a liz a d o s

N ro  d e  in s tru m e n to s  
a c tu a liz a d o s

R e p o rte  de  la  
S u b g e re n c ia  de  
P la n e a m ie n to , 

P re s u p u e s to  P a r tic ip a tiv o  
y  R a c io n a liz a c ió n

R e s u lta d o 2 0 1 7 0 2 0 1 8 0 2 2 2 2

S u g e re n c ia  d e  
P la n e a m ie n to ,  
P re s u p u e s to  

P a r tic ip a t iv o  y  

R a c io n a liz a c ió n

A E I.0 7 .0 4

P ro c e s o s  y  p ro c e d im ie n to s  
a d m in is tra t iv o s  s im p lif ic a d o s  
e n  la  m u n ic ip a lid a d .

P o rc e n ta je  d e  
p ro c e s o s  a p lic a d o s  

re in g e n ie r ía

N ro  d e  p ro c e s o s  a p lic a d o s  

re in g e n ie r ía /N ro  to ta l de 
p ro c e s o s  e x is te n te s

R e p o r te  d e  la 
S u b g e re n c ia  d e  
P la n e a m ie n to , 

P re s u p u e s to  P a r tic ip a tiv o  
y  R a c io n a liz a c ió n

R e s u lta d o 2 0 1 7 0 2 0 1 8 0 3 0 5 0 7 0 100

S u g e re n c ia  d e  
P la n e a m ie n to , 
P re s u p u e s to  

P a r tic ip a t iv o  y  

R a c io n a liz a c ió n

A E I.0 7 .0 5
S e rv ic io  C iv il im p le m e n ta d o  
e n  b e n e fic io  d e  la 
M u n ic ip a lid a d .

%  d e  a v a n c e  e n  la 
im p le m e n ta c ió n  d e  la  

le y  S E R V IR

N ro  d e  a c c io n e s  
re a liz a d a s  e n tre  e l n ú m e ro  

to ta l d e  a c c io n e s  
c o n te m p la d a s

In fo rm e  d e  la 
S u b g e re n c ia  d e  P e rs o n a l 

y  B ie n e s ta r
R e s u lta d o 2 0 1 7 0 2 0 1 8 0 2 3 5 5

S u b g e re n c ia  d e  
P e rs o n a l y  B ie n e s ta r

A E I.0 7 .0 6
In fra e s tru c tu ra  y 
e q u ip a m ie n to  m e jo ra d o s  e n  la  
m u n ic ip a lid a d

m ile s  d e  S o le s  d e  
in v e rs ió n

m ile s  d e  S o le s  de  
in v e rs ió n

P á g in a  d e  tra n s fe re n c ia  
d e l M E F

R e s u lta d o 2 0 1 7 0 2 0 1 8 0 5 0 0 6 0 0 8 0 0 8 0 0
S u b g e re n c ia  d e  

P re s u p u e s to  y  h a c ie n d a

0 E I .0 8
M e jo ra r la  p ro te c c ió n  so c ia l 

d e  la s  p o b la c io n e s  
v u ln e ra b le s

N ro  d e  p o b re s  
e x tre m o s  e n  la 

p ro v in c ia  se g ú n  
S IS F O H

S u m a to r ia  d e l n ú m e ro  d e  
p e rs o n a s  e n  e x tre m a  

p o b re z a  s e g ú n  S IS F O H

E s ta d ís tic a s  d e  la  U n id a d  
d e  F o c a liz a c ió n  d e  

H o g a re s
R e s u lta d o 2 0 1 8 6 3 3 8 2 0 1 8 6 3 3 8 6 0 3 6 .1 9 0 4 8 5 7 4 8 .7 5 2 8 3 5 4 7 5 .0 0 2 7 5 2 1 4 .2 8 8 2 9

U n id a d  d e  F o c a liz a c ió n  
d e  H o g a re s

A E I.0 8 .0 1
A te n c ió n  o p o rtu n a  a  n iñ o s  y  
a d o le s c e n te s  e n  p re s u n to  
e s ta d o  d e  a b a n d o n o

P o rc e n ta je  d e  
a te n c io n e s  re s u e lto s  

p o r la  D E M U N A

S u m a to r ia  d e  c a s o s  
a te n d id o s

R e g is tro  N a c io n a l de  
M u n ic ip a lid a d e s  

R E N A M U
R e s u lta d o 2 0 1 7 162 9 2 0 1 8 0 1 7 0 0 1 8 0 0 1 9 0 0 2 0 0 0

O fic in a  d e  te c n o lo g ía  d e  
la  in fo rm a c ió n  y 

e s ta d ís t ic a s

A E I.0 8 .0 2
P ro g ra m a s  d e  A p o y o  S o c ia l 
c o n  c a lid a d  p a ra  la  P o b la c ió n  

V u ln e ra b le  d e  la  P ro v in c ia .

N ro  d e  b e n e fic ia r io s  
q u e  h a n  m e jo ra d o  su  
s a lu d  e n tre  e l to ta l d e  

b e n e fic ia r io s  *  100

N ro  d e  b e n e fic ia r io s  q u e  
h a n  m e jo ra d o  s u  s a lu d  

e n tre  e l n ro  to ta l d e  
b e n e f ic ia r io s *1 00

E s ta d ís tic a s  d e  la 
S u b g e re n c ia  de  

D e s a rro llo  S o c ia l

R e s u lta d o 2 0 1 7 0 2 0 1 8 0 10 15 2 0 2 5
S u b g e re n c ia  d e  

D e s a r ro llo  S o c ia l

26


	RES PEI.pdf (p.1-3)
	PEI 2018-2021.pdf (p.4-29)

